
Comune di  Cassino
Proposta nr. 2429 Del 27/10/2023  - 
Num. settoriale 831

Determinazione nr.  2330  del  27/10/2023
AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

OGGETTO: PNRR - INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LA PA LOCALE. SERVIZI DI 
MIGRAZIONE NN. 3-5-6-14 - SOCIETÀ A SOFTWARE FACTORY SPA. PRESA ATTO E APPROVAZIONE 
ORDINE ACQUISTO, AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA

Misura PNRR: M1C1I1.2 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

PREMESSO che:

 l'adozione del Cloud nella PA migliora l'efficienza, semplifica l'aggiornamento
dei software, aumenta la sicurezza dei dati e accelera i servizi digitali ai
cittadini e alle imprese, grazie alla strategia Cloud dell'AGID che prevede un
percorso  di  qualificazione  per  i  soggetti  pubblici  che  intendono  fornire
servizi digitali all’utenza nel rispetto di principi quali: miglioramento dei
livelli di servizio, accessibilità, usabilità e sicurezza, interoperabilità dei
servizi nell’ambito del modello Cloud della PA, riqualificazione dell’offerta,
ampliamento e diversificazione del mercato dei fornitori, protezione dei dati,
apertura del mercato alle Piccole e Medie Imprese (PMI).

 Il Comune di Cassino ha presentato, in data 12.05.2022, domanda di ammissione
al  finanziamento  relativamente  all’avviso  pubblico  “INVESTIMENTO  1.2
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (APRILE 2022)”;

VISTO:

 l’istanza del Comune di Cassino, in data 12.05.2022, relativa a numero n. 13
servizi per la migrazione in cloud dell’importo di € 252.118,00;

 il Decreto PCM n. 28 - 1 / 2022 – PNRR - Dipartimento per la Trasformazione
Digitale di approvazione delle proposte di finanziamento presentate inerenti
l’Avviso di investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per PA locali” (Aprile
2022) – M1C1 PNRR Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU contenente
altresì l’elenco delle domande ammesse tra cui quella presentata dal Comune di
Cassino (n. 342) dell’importo di € 252.118,00 e codice CUP I31C22000090006;

RILEVATO che nel decreto di approvazione n. 28 – 1/2022 – PNRR viene precisato che
le  attività  previste  per  i  progetti  finanziati  dovranno  concludersi  entro  le
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



tempistiche  indicate  nell’Allegato  2  dell’Avviso  che  decorrono  dalla  data  di
notifica del decreto di finanziamento;

VISTO gli obblighi previsti dall’art. 11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti
attuatori e, in particolare:

 assicurare  il  rispetto  di  tutte  le  disposizioni  previste  dalla  normativa
comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal
Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto- legge n. 77 del 31 maggio 2021,
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi
ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire
la coerenza con il PNRR valutato positivamente con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 del
citato Avviso; 

 rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3,
paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei
diritti fondamentali dell’Unione europea; 

 assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali
ed  europee  in  materia  di  appalti  pubblici  e  di  ogni  altra  normativa  o
regolamentazione prescrittiva pertinente; 

 assicurare  l’individuazione  del  fornitore,  secondo  i  tempi  indicati
nell’Allegato  2  all’Avviso  a  far  data  dalla  notifica  del  decreto  di
finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del medesimo Avviso, fornendo le
informazioni richieste nella apposita sezione della piattaforma PA digitale
2026;

DATO ATTO  pertanto che al fine di rispettare le milestone e i target fissati
dall’avviso  di  che  trattasi  occorre  procedere  ad  individuare  un  fornitore  e
procedere con celerità alla contrattualizzazione al fine di attuare il progetto
predisposto dall’Ente e oggetto della richiesta di contributo a valere sull’avviso
in premessa indicato;

DATO  ATTO  che  il  progetto  finanziato  dall’avviso  di  che  trattasi  prevede  la
migrazione in cloud di n. 14 servizi “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni
in cloud” che riguardano:

1. DEMOGRAFICI – CIMITERI;

2. RAPPORTI CON L'UTENZA URP;

3. PRODUTTIVITA' INDIVIDUALE;

4. COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE WEB E OPEN DATA;

5. BIBLIOTECA;

6. MUSEI, TEATRO; 

7. SERVIZI SCOLASTICI;

8. SOCIALE – SOSTEGNO ECONOMICO;

9. AMBIENTE – RIFIUTI;

10. PROTEZIONE CIVILE;

11. OPERE PUBBLICHE;

12. PRATICHE SUE;

13. MERCATI;

14. ANTICORRUZIONE;

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 il quale
stabilisce che per i servizi o forniture di importo inferiore a € 140.000,00 è

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



consentito  l’affidamento  diretto  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante;

RILEVATO  che a tal proposito si è proceduto a contattare la Società A Software
Factory Srl, con sede legale a Vitulano (BN) in Via Roma 65, azienda specializzata
nella progettazione e sviluppo di soluzioni digitali integrate per la Pubblica
Amministrazione, in particolare Enti Locali, la quale si è dichiarata disponibile
all’esecuzione della migrazione dei servizi “n.3 -  Produttività Individuale; n.5
- Biblioteca; n.6 - Musei, Teatro; n. 14 – Anticorruzione” nonché un preventivo di
spesa; 

VISTO i preventivi di spesa della Società A SOFTWARE FACTORY srl con sede legale a
Vitulano (BN) in Via Roma 65, in atti al prot. n. 56808 del 03.10.2023 e n. 62474
del  27.10.2023,  inerente  la  migrazione  dei  servizi  “n.3  -   Produttività
Individuale; n.5 - Biblioteca; n.6 - Musei, Teatro; n. 14 – Anticorruzione”;

VISTO l’art. 512 della legge di stabilità 2016 che recita, al fine di garantire
l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi
informatici  e  di  connettività,  fermi  restando  gli  obblighi  di  acquisizione
centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente,  le
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato
della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall'Istituto  nazionale  di
statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196,
provvedono  ai propri  approvvigionamenti esclusivamente  tramite Consip  SpA o  i
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti

VISTO l’art. 328 del suddetto DPR 207/2010 con il quale viene razionalizzata la
previgente  disciplina,  tenendo  conto  delle  esperienze  maturate  dalle
Amministrazioni locali nella realizzazione e nella gestione delle procedure di
acquisto  attraverso  mercati  elettronici,  incluso  il  mercato  elettronico  della
Pubblica Amministrazione realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze
tramite CONSIP SpA;

DATO ATTO che l’ordine è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente
che  permette  di  acquisire  direttamente  sul  MEPA  beni  e  servizi  con  le
caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi:
si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le condizioni
generali di fornitura e si invia il modulo d’ordine direttamente al fornitore;

RILEVATO che tramite sistema MePA è stato aperto con la società A SOFTWARE FACTORY
srl  l’ordine  di  acquisto  n.  7469773  per  la  migrazione  dei  servizi  “n.3  -
Produttività  Individuale;  n.5  -  Biblioteca;  n.6  -  Musei,  Teatro;  n.  14  –
Anticorruzione” ivi compresa l’attività di formazione dell’importo di € 43.585,42
oltre IVA 22%, ritenuta congrua e vantaggiosa per l’ente dal Dirigente dell’Area
Tecnica, Dott. Ing. Mario Lastoria;

DATO  ATTO,  in  ogni  caso,  che  l’importo  del  servizio  è  inferiore  alla  soglia
prevista per l’affidamento diretto come previsto nel D.lgs. 36/2023;

RITENUTO dover  provvedere  all’approvazione dell’ordine Mepa ed affidamento della
fornitura in premessa nonché imputare e impegnare la spesa al Bilancio 2023;

RISCONTRATO che la Misura PNRR è M1C1I1.2 ed il codice CUP è I31C22000090006 e il
codice CIG della fornitura è A023DC1AD9; 

ACCERTATO  la  regolarità  contributiva  della  società  con  il  Durc  protocollo
INPS_37365300 e validità al 30.12.2023;

ACCERTATO la disponibilità economica al Bilancio 2023; 

ACCERTATO:
 Di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



 Di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con
riferimento alla normativa vigente in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;

 Che ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 la presente determinazione
viene rimessa all’area finanziaria affinché le liquidazioni vengano pianificate
ed  effettuare  nel  rispetto  del  programma  dei  pagamenti  dell’esercizio
finanziario in corso;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 29.12.2021 di conferma, tra l’altro,
dell’incarico  di  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi strumentali;

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui
all’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023;

VISTO  gli art. 107, 109, 110, 182 e 183  del TUEL - Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. DARE  ATTO che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto  e  che  si  intende  integralmente  richiamata,  costituendone  la
motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.;

2. APPROVARE l’ordine di acquisto n. 7469773, tramite sistema MePA, con la società
A SOFTWARE FACTORY srl  per la migrazione dei servizi in premessa indicati
nell’ambito dell’”Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le pa locali”
comuni (aprile 2022)” dell’importo di € 43.585,42 oltre IVA 22%;

3. AFFIDARE alla società A SOFTWARE FACTORY srl, con sede legale a Vitulano (BN)
in Via Roma 65, la fornitura di cui all’ordine di acquisto n. 7469773 per
l’importo  di  €  43.585,42  oltre  €  9.588,79  per  IVA  22%  e,  quindi,  per
complessivi € 53.174,21;

4. IMPUTARE ED IMPEGNARE la spesa, in favore della  A SOFTWARE FACTORY srl, al
Bilancio 2023 e capitolo 4289;

5. DARE ATTO che l’entrata connessa dai fondi PNRR per il digitale è esigibile in
una unica soluzione nel momento in cui verrà rilasciata la certificazione da
parte del RUP del raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto;

6. STABILIRE  che  la  liquidazione  avverrà  a  saldo  previo  riscontro
dell'espletamento della fornitura e, comunque, a presentazione della regolare
fattura elettronica accettata per regolarità dal Dirigente e verifica della
regolarità contributiva;

7. NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del
Progetto di cui alla presente determina nella persona del Dirigente dell’Area
Tecnica, Dott. Ing. Mario Lastoria; 

8. DEMNADARE l’attività gestionale per l’esecuzione della fornitura al Funzionario
Tecnico Dott. Ing. Laura Recine;

9. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

10. DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi
dei firmatari del presento atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di
comportamento e della legge anticorruzione;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



11. RISERVARSI ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque,
l'espletamento della procedura di che trattasi;

12. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma
4 del D.lgs. n.267/2000.

IL FUNZIONARIO TECNICO
Dott. Ing. Laura Recine

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.831 del 27/10/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR - INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LA PA LOCALE. SERVIZI DI MIGRAZIONE NN. 3-5-6-14 -
SOCIETÀ A SOFTWARE FACTORY SPA. PRESA ATTO E APPROVAZIONE ORDINE ACQUISTO, AFFIDAMENTO E
IMPEGNO SPESA

0027072 - SOFTWARE FACTORY srlBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0051.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42892023

53.174,21Importo:27/10/2023Data:2023 1467/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

A023DC1AD9C.I.G.:

M1C1 - INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE CLOUD -
SPESE AVVISO INVESTIMENTO - CUP I31C22000090006 - PNRR ENTRATA 21819

C.U.P.: I31C22000090006
Piano dei conti f.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 27/10/2023



COMUNE DI CASSINO

Visti

2429

PNRR - INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LA PA LOCALE. SERVIZI DI
MIGRAZIONE NN. 3-5-6-14 - SOCIETÀ A SOFTWARE FACTORY SPA. PRESA ATTO E
APPROVAZIONE ORDINE ACQUISTO, AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA

2023

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 831 Nr. adozione generale: 2330
27/10/2023Data adozione:

27/10/2023

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/10/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2330 del  27/10/2023

OGGETTO: PNRR - INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LA PA LOCALE. SERVIZI DI 
MIGRAZIONE NN. 3-5-6-14 - SOCIETÀ A SOFTWARE FACTORY SPA. PRESA ATTO E APPROVAZIONE 
ORDINE ACQUISTO, AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 27/10/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.831/2330 del 27/10/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


